JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

1

ANO X   |   Nº 1.912

18 DE AGOSTO DE 2023

Nº PÁGS: 19

JORNALISTA:

LEONARDO PELISSON DE SOUZA
MTB 0012435/PR

DIAGRAMAÇÃO:

JEAN CARLOS MOLEDO DE
ASSIS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DECRETO Nº 432/2023

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 9.678,50 (nove
mil, seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64:

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

2

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 18 de agosto de 2023.
JULIAN JONES CABRAL                KÊMIL EL KADRI                 JOSÉ MARIA FERREIRA
        Diretor Contábil                  Secretário de Finanças                        Prefeito

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 195/2.015, FIRMADO ENTRE O CONCEDENTE INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ – IBIPREV E A CONCESSIONÁRIA SUPERMERCADO BAZA LTDA NA FORMA ABAIXO:

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - IBIPREV, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
04.851.923/0001-08, com sede na Rua Padre Vitoriano Valente, nº 540, Centro, CEP 86.200-000, na cidade de Ibiporã, Estado do Paraná,
neste ato representado pela sua presidente Sra. FLÁVIA CRISTINA MASUDA RUIZ, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG
nº 8.329.851-0, inscrita no CPF/MF sob o nº 036.587.779-40, residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominada de CONCEDENTE
e a Empresa SUPERMERCADOS BAZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita  no CNPJ/MF sob o nº 75.218.370/0001-07, com
sede na Rua Getúlio Vargas, nº 91, CEP 86.200-000, Centro, na cidade de Ibiporã, Estado do Paraná, neste ato representada por WILSON
MENDONÇA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.234.910-78, e do CPF/MF sob o nº 085.776.849-20, residente e
domiciliado na Rua Serafim Nunes Diniz, nº 311, CEP 86.200-000, Centro, na cidade de Ibiporã, Estado do Paraná, doravante denominada
CONCESSIONÁRIA, firmam o presente Termo de Apostilamento, referente ao Termo de Concessão nº 001/2.015, do Pregão nº 001/2.015, que
tem como objeto a outorga em regime de concessão de uso de forma onerosa do imóvel, com área de 2.970,38m², localizado na Área
Verde I, subdivisão da área verde, do Conjunto Habitacional Dorival Eloy Bruschi, contendo construção em alvenaria com 921,23m²,
na cidade de Ibiporã/PR, conforme segue:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O Presente Termo de Apostilamento tem por objeto elucidar que o valor de locação do imóvel acima descrito, onde está situado o
Supermercado Supersul Plus, permanecerá inalterado, correspondendo ainda à quantia de R$ 9.240,55 (nove mil, duzentos e quarenta reais
e cinquenta e cinco centavos) mensais.
1.2. Cumpre observar que no ano de 2.021 o índice acumulado do IGPM foi de 37,0630% e houve negociação do valor de aluguel sob o índice
de 13,5959%, considerando o cenário do período, o CONCEDENTE, pelo princípio da razoabilidade, deliberou que o valor do aluguel do corrente
ano, será mantido mesmo diante da deflação de -4,4559%.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
2.1. A repactuação esta embasada nos na Cláusula V, inciso 5.3 do presente Termo de Concessão, sendo admitida após o interregno de 01
(um) ano da data limite da última repactuação de valores.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
3.1. O valor da locação do imóvel permanecerá no valor de R$ 9.240,55 (nove mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e cinco centavos)
mensais.
CLÁUSULA QUARTA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO TERMO DE APOSTILAMENTO
4.1. Fazem parte integrante do presente termo que substitui o anteriormente vigente, o Ofício nº 195/2.023 – IBIPREV de 04 de agosto de 2.023
encaminhado à CONCESSIONÁRIA, sendo devidamente encaminhado à Divisão de Contratos por meio do Protocolo nº 79/2.023, contendo o
Ofício nº 201/2.023 – IBIPREV de 08 de agosto de 2.023.
CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Termo de Concessão nº 001/2.015 que por este Termo de
Apostilamento não foram alteradas e ou modificadas.
Ibiporã-PR, 11 de agosto de 2.023.
FLÁVIA CRISTINA MASSUDA RUIZ
Diretora Presidente do IBIPREV

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº. 070, DE 15 DE AGOSTO DE 2023.

CONVOCA CANDIDATA APROVADA DA CATEGORIA FUNCIONAL DE TECNICO DE ENFERMAGEM  40h, DO TESTE SELETIVO
SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDITAL Nº 096/2022.
FACE HABILITAÇÃO em Teste Seletivo fica a candidata abaixo, CONVOCADA a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta
Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Jornada Semanal de 40 horas.

Classificação Nome do Candidato
94º  VALQUIRIA RECIO RODRIGUES

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município
de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ a candidata do Teste Seletivo automaticamente.
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas
JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

3

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

PORTARIA Nº 507, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

SÚMULA: Designa Comissão de Fiscalização de Obras Públicas, no âmbito da Administração Municipal Direta.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do
Município,
CONSIDERANDO a Instrução Normativa CGM Nº 001/2014 a qual dispõe que o Termo Definitivo de Recebimento de Obra Pública, elaborado
pelo fiscal da obra, conforme Anexo III, deve ser aprovado pela Comissão de Fiscalização de Obras Públicas, devidamente instituída;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para compor a Comissão de Fiscalização de Obras Públicas:
I – Membros Titulares
Gustavo Proni;
Luciano Pansardi Ouro;
Thiers Pontes Franco Neto.
II – Membros Suplentes
Cássia Marie Kikuchi Calzavara de Oliveira;
Henriete Selenia Muller Grade;
Julio Cesar Dutra;
Marcelo Orlando Pellizzon;
Willian Mormul Campos.
Art. 2º É de competência da Comissão de Fiscalização de Obras Públicas, nos termos da Instrução Normativa nº 001/2014, aprovar o Termo
Definitivo de Recebimento de Obra Pública elaborado e assinado pelo fiscal da obra, certificando a efetividade e qualidade dos serviços
prestados conforme o contratado.
Parágrafo único. Os serviços serão considerados concluídos e em condições de serem recebidos, depois de cumpridas todas as obrigações
assumidas pela Contratada e atestada sua conclusão pela Comissão de Fiscalização de Obras Públicas.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria nº 268, de 19 de
março de 2021.
JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito

SAMAE

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos de higiene e limpeza, copa e cozinha e produtos alimentícios diversos para a
utilização nas unidades da autarquia e na frota do SAMAE.
Tipo: Menor preço, Por Item.
Nova data de Abertura: 04 de setembro de 2023 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 114.885,81 (cento e quatorze mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto
- Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs). E pelo site
www.bll.org.br e www.bllcompras.com.
Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de Licitações
Ibiporã, 18 de agosto de 2023.
Gustavo Toneli de Sá
Diretor-Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2023

Informamos que após a sessão de julgamento para o Pregão Eletrônico nº 29/2023 cujo objeto é o registro de preço para eventual aquisição
de tubos e conexões, para reposição do estoque do almoxarifado, objetivando atender a operação e manutenção dos sistemas de
água e esgotamento sanitário, resultou FRACASSADA devido a não obtenção de proposta válida pelas empresas interessadas.
Ibiporã, 18 de agosto de 2023.
GUSTAVO TONELI DE SÁ
Diretor-Presidente do SAMAE

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

4

CÂMARA MUNICIPAL

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

5

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

6

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

7

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

8

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

9

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

10

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

11

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

12

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

13

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

14

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

15

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

16

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

17

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

18

Nº 1.912     |        Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

19

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ |
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial

		2023-08-18T17:05:50-0300